CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº          /2021
Autor: ADILSON HENRIQUE

Denomina-se “Jeronimo Fernando Teixeira”, o Centro de Especialidades  que es-
pecífica.

Art. 1º – Fica denominado “Jeronimo Fernando Teixeira”, o Centro de Especiali-
dades localizado na Avenida Dr. Pereira Bueno, Jardim Caçapava.

Art. 2º – As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dota-
ções orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de julho de 2021

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PSDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003500340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                   HISTÓRICO

             Jerônimo Fernando Teixeira nasceu na cidade do Rio de Janeiro no dia 07 de abril de
1957 e formou-se médico pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro em 1981.
 Em 1985, Dr. Jerônimo residia na cidade de Areias e, por meio de uma colega médica, soube da
necessidade de médicos plantonistas no Pronto Socorro da Fusam (Fundação de Saúde e Assis-
tência do Município de Caçapava). No mesmo ano, já começou a atuar na cidade e encantou-se
de imediato pela “Cidade Simpatia”. Poucos meses depois, em 1986, mudou-se com a família e
passou a residir na cidade. Dr. Jerônimo atuou em diversas esferas na cidade de Caçapava.
Foram mais de 30 anos como médico pneumologista em seu consultório, aberto em 1987, no
Centro de Saúde de Caçapava, conhecido popularmente como “Postão”, e como médico clínico
geral no Pronto Socorro da Fusam.
Ainda contribuía com a saúde e a educação da população dando palestras em empresas e esco-
las da cidade sobre os efeitos nocivos do tabagismo. Os maiores legados que o Dr. Jerônimo
deixou aos cidadãos caçapavenses ocorreram durante seu mandato como Presidente da Fusam,
entre os anos de 1997 e 2000, período em que realizou ampliações e reformas das enfermarias
de clínicas, cirurgias, pediatria e obstetrícia, além de diversas melhorias aos pacientes. Uma das
primeiras mudanças que realizou no atendimento da Fundação foi a chamada “Porta Única”,
que determinava que pacientes, familiares e visitantes, tanto do SUS como de convênios médi-
cos, fossem atendidos sem distinção na recepção do Hospital, o que não ocorria anteriormente
à sua gestão.
Juntamente com sua equipe, foi responsável pela recuperação da filantropia da Fundação, o
que permitiu renegociar dívidas que deixavam o Hospital em situação de inadimplência e garan-
tir o recebimento de verbas do Governo destinadas à saúde. Um dos projetos viabilizados pelos
novos recursos foi o Alojamento Conjunto, possibilitando que bebês pudessem ficar junto às
mães, no mesmo quarto, em período integral, e não mais em berçários. Ainda no âmbito neo-
natal, Dr. Jerônimo e sua equipe idealizaram o posto de coleta de leite materno, o que foi de
extrema importância para o crescimento e desenvolvimento de muitos bebês internados que
apresentavam dificuldade de alimentação. Foi durante o mandato do Dr. Jerônimo que a Fusam
inaugurou o Pronto Socorro Infantil, permitindo um atendimento exclusivo às crianças da cida-
de.
E, a fim de promover uma melhor recuperação dos pacientes que estavam internados, Dr. Je-
rônimo e sua equipe idealizaram uma brinquedoteca dentro da ala de pediatria, com o acompa-
nhamento de uma psicopedagoga, que realizava atividades lúdicas tanto para o desenvolvimen-
to intelectual como para a redução de estresse. Por meio de uma parceria com o Hemocentro
de Taubaté, Dr. Jerônimo inaugurou em Caçapava um posto de coleta de doação de sangue,
evitando que os doadores tivessem que se deslocar até a cidade, como era feito anteriormente
ao seu mandato. Além de incentivar a doação de sangue entre os cidadãos caçapavenses, a rea-

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003500340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

lização da coleta dentro da Fusam permitiu um atendimento mais rápido aos pacientes em situ-
ação de risco.
E para os pacientes que ainda necessitavam de alguns cuidados especiais, mas precisavam ter
alta hospitalar por risco de possíveis infecções, Dr. Jerônimo e sua equipe criaram o Programa
de Internação Domiciliar, no qual uma equipe do Hospital acompanhava o paciente até a sua
residência, auxiliava-o com o que fosse necessário e inclusive treinava seus familiares a realizar
cuidados mais básicos. Ainda como Presidente da Fusam, Dr. Jerônimo criou, juntamente com
sua equipe, o Ambulatório de Clínicas e Especialidades, específico para os servidores públicos.
Também implementou, pela primeira vez na cidade de Caçapava a chamada “Classificação de
Riscos” no Pronto Socorro da Fusam, a fim de priorizar os atendimentos aos pacientes em esta -
do mais grave. Após sua gestão como Presidente da Fusam, Dr. Jerônimo permaneceu atuando
como médico em Caçapava até dezembro de 2018. Veio a falecer no dia 05 de abril de 2019,
em decorrência de complicações de um tumor renal.

           ADILSON HENRIQUE
       Vereador – PSDB

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003500340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                                                             JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa denominar  “ Jeronimo Fernando Teixeira”, o Centro de
Especialidades que especifica.

A denominação da quadra dar-se a em homenagem ao Doutor Jeronimo, um me-
dico muito querido em nossa cidade e que muito fez por ela, sempre cuidando com muito cari-
nho e pensando no melhor para o próximo.
                         Diante disso, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Proje -
to de Lei.

O que fica para todos é seu exemplo e sua forma de viver, sua forma de amar!!!!!

                                                                                      ADILSON HENRIQUE
                                                                                         Vereador – PSDB

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003500340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2021
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 06 de julho de 2021
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	HISTÓRICO
	Jerônimo Fernando Teixeira nasceu na cidade do Rio de Janeiro no dia 07 de abril de 1957 e formou-se médico pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro em 1981.
	Em 1985, Dr. Jerônimo residia na cidade de Areias e, por meio de uma colega médica, soube da necessidade de médicos plantonistas no Pronto Socorro da Fusam (Fundação de Saúde e Assistência do Município de Caçapava). No mesmo ano, já começou a atuar na cidade e encantou-se de imediato pela “Cidade Simpatia”. Poucos meses depois, em 1986, mudou-se com a família e passou a residir na cidade. Dr. Jerônimo atuou em diversas esferas na cidade de Caçapava.
	Foram mais de 30 anos como médico pneumologista em seu consultório, aberto em 1987, no Centro de Saúde de Caçapava, conhecido popularmente como “Postão”, e como médico clínico geral no Pronto Socorro da Fusam.
	Ainda contribuía com a saúde e a educação da população dando palestras em empresas e escolas da cidade sobre os efeitos nocivos do tabagismo. Os maiores legados que o Dr. Jerônimo deixou aos cidadãos caçapavenses ocorreram durante seu mandato como Presidente da Fusam, entre os anos de 1997 e 2000, período em que realizou ampliações e reformas das enfermarias de clínicas, cirurgias, pediatria e obstetrícia, além de diversas melhorias aos pacientes. Uma das primeiras mudanças que realizou no atendimento da Fundação foi a chamada “Porta Única”, que determinava que pacientes, familiares e visitantes, tanto do SUS como de convênios médicos, fossem atendidos sem distinção na recepção do Hospital, o que não ocorria anteriormente à sua gestão.
	Juntamente com sua equipe, foi responsável pela recuperação da filantropia da Fundação, o que permitiu renegociar dívidas que deixavam o Hospital em situação de inadimplência e garantir o recebimento de verbas do Governo destinadas à saúde. Um dos projetos viabilizados pelos novos recursos foi o Alojamento Conjunto, possibilitando que bebês pudessem ficar junto às mães, no mesmo quarto, em período integral, e não mais em berçários. Ainda no âmbito neonatal, Dr. Jerônimo e sua equipe idealizaram o posto de coleta de leite materno, o que foi de extrema importância para o crescimento e desenvolvimento de muitos bebês internados que apresentavam dificuldade de alimentação. Foi durante o mandato do Dr. Jerônimo que a Fusam inaugurou o Pronto Socorro Infantil, permitindo um atendimento exclusivo às crianças da cidade.
	E, a fim de promover uma melhor recuperação dos pacientes que estavam internados, Dr. Jerônimo e sua equipe idealizaram uma brinquedoteca dentro da ala de pediatria, com o acompanhamento de uma psicopedagoga, que realizava atividades lúdicas tanto para o desenvolvimento intelectual como para a redução de estresse. Por meio de uma parceria com o Hemocentro de Taubaté, Dr. Jerônimo inaugurou em Caçapava um posto de coleta de doação de sangue, evitando que os doadores tivessem que se deslocar até a cidade, como era feito anteriormente ao seu mandato. Além de incentivar a doação de sangue entre os cidadãos caçapavenses, a realização da coleta dentro da Fusam permitiu um atendimento mais rápido aos pacientes em situação de risco.
	E para os pacientes que ainda necessitavam de alguns cuidados especiais, mas precisavam ter alta hospitalar por risco de possíveis infecções, Dr. Jerônimo e sua equipe criaram o Programa de Internação Domiciliar, no qual uma equipe do Hospital acompanhava o paciente até a sua residência, auxiliava-o com o que fosse necessário e inclusive treinava seus familiares a realizar cuidados mais básicos. Ainda como Presidente da Fusam, Dr. Jerônimo criou, juntamente com sua equipe, o Ambulatório de Clínicas e Especialidades, específico para os servidores públicos. Também implementou, pela primeira vez na cidade de Caçapava a chamada “Classificação de Riscos” no Pronto Socorro da Fusam, a fim de priorizar os atendimentos aos pacientes em estado mais grave. Após sua gestão como Presidente da Fusam, Dr. Jerônimo permaneceu atuando como médico em Caçapava até dezembro de 2018. Veio a falecer no dia 05 de abril de 2019, em decorrência de complicações de um tumor renal.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB

	JUSTIFICATIVA
	Diante disso, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB